

Indicação nº 4 7 1 3 /2019



Autoria: Vereador Edson Hel

Despacho:

DEFERIDO

Araraguara,

1 6 DEZ. 2019

Seção de Protocolo 17/12/2019 14:25:46 Guiché: 103.322/2019 Processo: 000.003/2019

Nome: C.M.A. - IND. Nº. 4713/2019 Distribuição: Chefia de Gabineta

Assunto: DRENAGEM

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de entrar em entendimentos com o setor competente, no sentido que seja procedido o servico de drenagem superficial no cruzamento da Av. Martinho Gerard Holfsen com a Rua dos Libaneses na Vila R. Nossa Sra. do Carmo, nº1998, desta cidade.

Tal pedido se faz necessário, pois uma parcela considerável da água pluvial que desce pela Avenida Martinho Gerard Holfsen, mais especificamente do lado direto para quem desce a via, no cruzamento com a Rua dos Libaneses não consegue seguir descendo no sentido do Córrego dos Martins/Ribeirão das Cruzes devido à falta de canaleta no trecho de cruzamento com a Rua dos Libaneses. As águas pluviais acabam seguindo pela Rua dos Libaneses e passam defronte ao Fórum Estadual e Sede da OAB, causando transtornos a todos, chegando a provocar

Estadual e Sede da OAB, causando transtornos a todos, chegando a provocar inundação na sede da OAB.

Com a construção de uma lombofaixa, o problema se agravou. A equipe da Coordenadoria de Mobilidade Urbana esteve no local e promoveu o alargamento da grelha da lombofaixa, mas o volume de água que segue pela Rua dos Libaneses é gruito superior à capacidade que a quia e parieta tem para dar vazão devido à que segue pela Rua dos Libaneses é gruito superior à capacidade que a quia e parieta tem para dar vazão devido à que muito superior à capacidade que a guia e sarjeta tem para dar vazão devido à sua baixa declividade.

Com o ajuste da drenagem superficial do cruzamento supracitado, espera-se que este problema seja parcialmente ou totalmente solucionado.

Solicito o atendimento do meu pedido em caráter de urgência.



Indicação nº 4713 /2019

Fotos em anexo.

Araraquara, 16 de Dezembro de 2019.

EDSON HEL Vereador CIDADANIA



Indicação nº 4713 /2019



Indicação nº 4713/2019

